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“There is nothing like looking, if you want to find something.

You certainly usually find something, if you look,

but it is not always quite the something you were after.”

-J.R.R. Tolkien, “The Hobbit, or there and back again”-
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– ABSTRACT –

Among vertebrates, reptiles represent the ideal group for the study of sex determination. Reptiles

include lineages with environmental sex determination (ESD) as seen in crocodiles and tuatara,

lineages with genotypic sex determination (GSD), like e.g. iguanas, chameleons, skinks, lacertid

lizards and birds, and few groups which possess variability in sex determination mechanisms, i.e.

geckos, dragon lizards and turtles. This thesis is focused on the evolution of sex chromosomes and

sex determination in turtles. The majority of turtle species exhibit ESD, which is considered the

ancestral sex determination system of this group, while GSD either as male or female heterogamety

evolved independently at least five times. We investigated the presence of sex chromosomes in

representative species of turtles by cytogenetic analyses. The analyses included the reconstruction

of karyotypes, distribution of constitutive heterochromatin (C-banding, methylation analysis) and

repetitive elements (fluorescence in situ hybridization) and comparative genome hybridization

(CGH), which often characterize the degenerated Y or W and can be helpful in the identification

of “cryptic” sex chromosomes. We described XX/XY sex chromosomes in seven previously

unstudied Australasian chelids (Pleurodira) from the genera Chelodina, Elseya and Emydura.

Despite the difference in morphology, the accumulation of the same repetitive elements might

suggest homology of male heterogamety in Chelidae and this family could represent another case

of stable sex chromosomes, dating back to 50-120 million years ago. The presence of sex

chromosomes was explored in three species of geoemydid and two species of emydid turtles. The

previous report of heteromorphic ZZ/ZW sex chromosomes in the geoemydid Pangshura smithii

was revealed to be based on an erroneous pairing of chromosomes during karyotype

reconstruction, sex chromosomes were not detected in this species in our analyses. Notably, sex

chromosomes were revealed neither in the geoemydid species Geoemyda japonica and Geoemyda

spengleri, despite they are phylogenetically close to species with differentiated sex chromosomes,

nor in the emydid taxa Emys trinacris and Trachemys scripta scripta. In addition, the evolution of

sex chromosomes was explored in the first outgroup of turtles with GSD, birds. A qPCR-based

method was applied to explore the homology of sex chromosomes across the bird radiation. The

same method was also developed as a tool for molecular sex identification. In conclusion the main

highlights from this thesis are that (i) male heterogamety is widespread and potentially old across

Chelidae; (ii) the record of female heterogamety in Geoemydidae was questioned; as far as known,

female heterogamety evolved only once in turtles in softshell turtles; (iii) the study of repetitive

elements is informative in the identification of cryptic sex chromosomes, (iv) sex determination is
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extremely conserved in birds and (v) a new qPCR-based molecular sex identification method,

theoretically applicable in all bird species, was developed.
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– ABSTRAKT –

Mezi obratlovci představují plazi ideální skupinu pro studium determinace pohlaví. Zahrnují totiž

linie s pohlavím určeným prostředím (ESD), jak můžeme vidět u krokodýlů a tuatary, linie s

genotypovým určením pohlaví (GSD), např. leguány, chameleony, skinky, ještěrky a ptáky, a pár

skupin, které mají variabilitu v mechanismech určování pohlaví jako jsou gekoni, agamy a želvy.

Tato práce je zaměřena na evoluci pohlavních chromozomů a determinace pohlaví u želv. Většina

druhů želv vykazuje ESD, jež je považováno za ancestrální systém určování pohlaví této skupiny,

zatímco GSD v podobě samčí či samičí heterogamie se vyvinula nezávisle nejméně pětkrát.

Pomocí cytogenetických analýz jsme zkoumali přítomnost pohlavních chromozomů u vybraných

zástupců želv. Analýzy zahrnovaly rekonstrukci karyotypů, distribuci konstitutivního

heterochromatinu (C-pruhování, analýza akumulace metylovaných skupin) a repetic (pomocí

fluorescenční in situ hybridizace) a srovnávací genomovou hybridizaci (CGH), které často odhalí

degenerovaný Y nebo W chromozom a mohou být užitečné při identifikace „kryptických“

pohlavních chromozomů. Popsali jsme XX / XY chromozomy u sedmi dříve nestudovaných

australských zástupců čeledi Chelidae (Pleurodira) z rodů Chelodina, Elseya a Emydura. Navzdory

rozdílu v morfologii chromozomů by sdílení akumulací stejných repetic mohlo naznačovat

homologii samčí heterogamie v rámci čeledi Chelidae, tato čeleď by tak mohla představovat další

příklad stabilních pohlavních chromozomů, které by se mohly udržovat po 50-120 milionů let.

Přítomnost pohlavních chromozomů byla zkoumána i u tří druhů čeledi Geoemydidae a dvou

druhů čeledi Emydidae. Došli jsme k závěru, že předchozí nález heteromorfních pohlavních

chromozomů ZZ / ZW u druhu Pangshura smithii z čeledi Geoemydidae byl založen na chybném

párování chromozomů během rekonstrukce karyotypu, pohlavní chromozomy nebyly v našich

analýzách u tohoto druhu detekovány. Pohlavní chromozomy nebyly odhaleny ani u druhů

Geoemyda japonica a Geoemyda spengleri ze stejné čeledi, přestože jsou fylogeneticky blízké

druhům s diferencovanými pohlavními chromozomy, ani u zástupců čeledi Emydidae Emys

trinacris a Trachemys scripta scripta. Kromě toho byla zkoumána evoluce pohlavních

chromozomů u prvního outgroupu želv s GSD, u ptáků. K odhalení homologie pohlavních

chromozomů přes celou ptačí radiaci jsme použili metodu založenou na qPCR. Stejná metoda

zároveň může sloužit také jako nástroj pro molekulární určení pohlaví jedince. Hlavními body této

práce jsou: (i) doklad o široké rozšířenosti a potenciálním vysokém stáří samčí heterogamie u

čeledi Chelidae; ii) zpochybnění existence samičí heterogamie u čeledi Geoemydidae - pokud je

známo, samičí heterogamie se vyvinula v rámci želv pouze jednou a to u kožnatek; iii) doložení,

že studium repetitivních elementů může být informativní pro identifikaci kryptických pohlavních
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chromozomů; iv) podrobná dokumentace, že způsob určení pohlaví je u ptáků velmi konzervativní;

v) nová metoda molekulárního určení pohlaví založená na qPCR, teoreticky použitelná u všech

druhů ptáků.
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– OUTLINE OF PUBLICATIONS –

My thesis is composed of five chapters, focused on 1) the cytogenetic investigation, 2) the

identification of sex chromosomes and 3) the exploration of homology and development of

molecular sexing method in birds. The thesis includes five original investigations, four published

in reputable journals and one is a manuscript under preparation. In three manuscripts, I am the

first author (Chapters 1, 2, 5) and in the other two, I am middle author (Chapters 3, 4). My

contributions to each chapter is described in Table 1.

Table 1: Overview of my contribution in the Chapters of the PhD thesis. For Chapters 1, 2, 4

and 5, a detailed presentation of the contribution of all authors was already included in the original

articles.

The chapters of this thesis explore the evolution of sex determination in reptiles. Sex

determination is a key biological process and it is a fundamental step in life of a gonochoristic

individual, determining if it will develop into a male or a female. Despite its importance, there are

many alternative pathways to determine sex. Reptiles include both species with environmental sex

determination (ESD) and species with genotypic sex determination (i.e. sex chromosomes) (GSD)

(Johnson Pokorná & Kratochvíl 2016), representing an excellent group for the study of sex

determination and sex chromosome evolution. Therefore, we decided to focus our attention on

turtles, considering how much variability is reported and how little is still known. The majority of

studied turtles have TSD and only in few species sex chromosomes have been identified

(Valenzuela & Adams 2011; Montiel et al. 2016; Bista & Valenzuela 2020). Sex chromosomes,

either as XX/XY or ZZ/ZW, originated at least five times independently across turtle phylogeny,

namely in the families Chelidae (Pleurodira), Emydidae, Geoemydidae, Kinosternidae, and

Trionychidae (Cryptodira) (Montiel et al. 2016; Bista & Valenzuela 2020). Considering that for

each of these families, except softshell turtles (Trionychidae), information about sex chromosomes

and sex determination were known for one up to three representative species, we decided to screen
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and explore phylogenetically informative species belonging to both Pleurodira and Cryptodira

suborders in order to shed light on the evolution of sex chromosomes and sex determination in

turtles.

The Chapter 1 is the outcome of the cytogenetic analysis of sex chromosomes in

pleurodiran turtles of the family Chelidae. The suborder Pleurodira (side-necked turtles), includes

three families: Podocnemididae, Pelomedusidae and Chelidae. All studied representatives from


[…]


blocking reagent (Roche) at 37 °C for 30 min and then in 100 µl of 4xSSC/5% blocking reagent

including 2 µl of avidin-FITC (Vector Laboratories) and 10 µl of anti-digoxigenin rhodamine

(Roche) at 37 °C for 30 min. Before staining with DAPI, the slides were washed in 4xSSC/0.05%

Tween20 and dehydrated with ethanol series.

Microscopy analysis:

Giemsa-stained metaphases were photographed by a Zeiss Axio Imager.Z2 microscope, which was

implemented with a Metafer Scanning Platform (Metasystems) and a MetaSystems CoolCube

digital camera. Metaphases treated for C-banding, Fluorescence in situ hybridization and

Comparative Genome Hybridization were caputred by Provis AX70 (Olympus) fluorescence

microscope, equipped with a DP30BW digital camera (Olympus). At least 20 metaphases were

collected per each sample. All the images were acquired in black and white and later processed in

DP Manager imaging software (Olympus), including superimposing with colors.

Quantitative real-time PCR:

We used qPCR to calculate the differences in copy number of Z-specific genes between the sexes,

considering that ZZ males possess twice as many copies of Z-specific genes than ZW females and

that both sexes have equal number of copies of autosomal and pseudoautosomal genes. We

designed primers for Z-specific and autosomal control genes according to the chicken sequences

(Gallus gallus Z and autosomes) available on Genbank database

(https://www.ncbi.nlm.nih.gov/gene/) (International Chicken Genome Sequencing Consortium

2004). All designed primer pairs were tested by PCR for unwanted secondary products.

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/gene/
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Subsequently, selected primer pairs were tested for Z-specificity by qPCR in three reference

species to select the final primer sets. From the qPCR quantification value (Cp – crossing point)

we determine the gene dosage of each Z-specific genes, which was normalized to the dose of an

autosomal control from the same sample. The target‐to‐reference gene dose ratio (R) was

calculated by the equation: R = 2 Cp reference gene/ 2 Cp target gene. Subsequently, by dividing the female

gene dose ratio by the male gene dose ratio (r = R female / R male), we obtained the relative gene dose

ratio (r) between sexes. The relative gene dose (r) expected for autosomal and pseudoautosomal

genes is approximately 1.0, while for Z-linked genes is 0.5. The sex can be identified by calculating

the relative gene dose ratio (r) between the individual with unknown sex and the male or female

of the same species. For example, if the individual with known sex, used for comparison is male

and we estimate the ratio r = R unidentified individual / R male, then the unidentified individual will be

male if r = 1.0, and female if r = 0.5. All the DNA samples were run in triplicates for each tested

gene per sample.

Figure 5: Pipeline for qPCR-based sex identification in birds.
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– CONCLUSIONS –

This thesis provides new insights into the evolution of sex chromosome and their homology

in sauropsids, with focus on turtles and birds. We newly described sex chromosomes in seven

species of chelid turtles, confirming the presence of male heterogamety in this pleurodiran family.

Once more, repetitive elements proved a useful tool in the identification of sex chromosomes,

which are morphologically indistinguishable in the turtles of the genus Chelodina. Despite the

different morphology of sex chromosomes in chelids, if they are homologous, this sex

determination system could date back to 50-120 Mya, making this family an example of

extraordinary stability of sex determination in reptiles. Our cytogenetic screening of cryptodiran

turtles did not reveal sex chromosomes in turtles from the family Emydidae and Geoemydidae,

and revealed that female heterogamety had been erroneously reported for more than 40 years in

Pangshura smithii, causing over decades an error cascade in several studies examining the

evolution of sex determination in vertebrates. Our study on sex chromosomes in birds confirmed

the extreme conservation and homology of Z chromosomes across the avian diversity and resulted

in the development of a novel, qPCR-based molecular method for accurate identification of the

sex across all tested avian species. Therefore, this thesis has two major outcomes: (i) expanded our

knowledge on sex chromosomes and sex determination in turtles and (ii) developed a novel

molecular sexing method, theoretically applicable in all bird species.

Nevertheless, many questions on the evolution of sex determination in turtles are still open

and more studies are needed, including cytogenetic screening of more species of turtles, e.g.

members of the South American clade of chelids and additional phylogenetically important species

of geoemydid turtles. Furthermore, the identification of sex chromosome gene content is crucial

to test their homology across the phylogenetic spectrum.

In this perspective, during the four-year period of my PhD dissertation, I was involved in

additional still on-going projects on the evolution of sex chromosomes in turtles. These projects

were not finalized and therefore were not included in this thesis, but we already have interesting

results and we hope will partially answer these open questions. In details:

1. Beyond the cytogenetic study of Australasian chelids (Chapter 1), we identified male

heterogamety also in four species of Latin American chelids. Therefore, we conclude that male

heterogamety is probably widespread in chelid turtles, present already in their common

ancestor.
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2. We sequenced the genomes of both sexes in Chelodina novaeguineae and Emydura

subglobosa, in order to identify their X-specific gene content by comparative genome coverage

analysis and to test the homology of sex chromosomes across pleurodiran turtles by qPCR.

Unfortunately, despite that sex chromosomes were identified by cytogenetic methods

(Chapter 1), the comparative genome coverage analysis did not reveal X-specific genes,

indicating that the sex chromosomes in both species are probably poorly differentiated.

3. Comparative genome coverage analysis was performed also in Claudius angustatus (family

Kinosternidae), another turtle species where GSD was assumed from incubation experiments.

Nevertheless, our analysis did not reveal sex-specific gene content. We assume that this species

has either GSD with poorly differentiated sex chromosomes or TSD.

4. We plan to test by qPCR the degree of sex chromosome degeneration in Staurotypus

triporcatus and S. salvinii, two species which share partially homologous sex chromosome

gene content with birds, and test if dmrt1 is sex determining locus also in this lineage of turtles.
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