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Date of birth: 3rd March 1992

Place of birth: Genova (Italy)

Nationality: Italian

Address: Department of Ecology, Faculty of Science, Charles University, Vinična 7, 12844,

Prague.

Email: sofia.mazzoleni@natur.cuni.cz

Education

October 2016 - ongoing: PhD study

PhD student in Ecology at the Department of Ecology, Faculty of Science, Charles University,

Prague (Czech Republic).

Thesis: “Evolution of sex chromosomes in reptiles”

November 2013- December 2015: Master's degree

Master's degree in Biodiversity and Evolution at the University of Bologna (Italy).

Thesis: “Mapping of Interstitial Telomeric Sequences (ITS) in Platyrrhini (Primates) by

Fluorescence in situ hybridization”.

Final grade: 110/110 summa cum laude.

October 2010 - October 2013: Bachelor's degree

Bachelor's degree in Biological sciences at the University of Genova (Italy)

Final grade: 110/110

Previous positions
January 2016 - July 2016: Volunteer researcher

Research volunteering at the Department of Biological, Chemical and Pharmaceutical Sciences

and Technologies (STEBICEF), University of Palermo (Italy).

March 2015 - November 2015: Training

Training for master thesis at the Department of Biological, Chemical and Pharmaceutical Sciences

and Technologies (STEBICEF), University of Palermo (Italy), in cytogenetics of Primates.

Grants
As P.I.

2017 - 2019:

"Molecular differentiation of sex chromosomes and karyotype evolution in chelid turtles

(Testudines: Chelidae)", financed by Charles University Grant Agency (GAUK), program code č.

444217. Guarantor: Michail Rovatsos, PhD (budget 750.000 czk).

As Team member:

2019-2021:

"Evolution of karyotypes and sex chromosomes in the cryptodiran turtles", financed by Charles

University Grant Agency (GAUK), program code č. 1191619. Principal investigator: MSc.

Lorenzo Clemente, Guarantor: Michail Rovatsos, PhD.

mailto:sofia.mazzoleni@natur.cuni.cz

2019-2021:

"When the half could be equal to the whole: Evolution of dosage compensation in squamate

reptiles", financed by Czech Science Foundation (GAČR), program code 19-19672S. Principal

investigator: Michail Rovatsos, PhD.

2017-2019:

"Evolution of sex chromosomes in toxicoferan reptiles", financed by Czech Science Foundation

(GAČR), program code 17-22141Y. Principal investigator: Michail Rovatsos, PhD.

2017-2019:

"Molecular differentiation of sex chromosomes in amniotes", financed by Charles University,

program code PRIMUS/SCI/46. Principal investigator: Michail Rovatsos, PhD.

Awards
2020: full scholarship to attend the 9th World Congress of Herpetology

Full funded scholarship (c. 1500 euro/3000 NZD) to participate at the World Congress of

Herpetology, 5th-10th January 2020, Dunedin, New Zealand and present my work “Mazzoleni S,

Augstenová B, Auer M, Fritz U, Praschag P, Protiva T, Velenský P, Kratochvíl L, Rovatsos M.

Sex is determined by XX/XY sex chromosomes in Australasian side-necked turtles (Testudines:

Chelidae).” (oral)

Scientific contribution
Publication activities

❖ co-author of 13 original investigations. For detailed publication list, please see below.

❖ co-author of 21 contributions at scientific conferences.

❖ my original investigations have been cited 63 times (H-index 4) according to Google scholar.

Google scholar (https://scholar.google.com/citations?user=ucrB9SMAAAAJ&hl=it&oi=ao)

ORCID (https://orcid.org/0000-0001-9554-9984)

Research gate (https://www.researchgate.net/profile/Sofia_Mazzoleni/research)

Scopus (https://www.scopus.com/authid/detail.uri?authorId=57194058240)

Web of Science (https://publons.com/researcher/2179439/sofia-mazzoleni)

International research experience

From 2016 – present: several short visits to scientific laboratories (University of Jaen, Spain) and

to museums, institutions, zoos for samples collections (Germany and Austria).

Techniques mastered

Cytogenetics: cell cultures preparation and harvesting; classical cytogenetics (whole

chromosomes staining, karyotyping, C-banding); molecular cytogenetics (probe preparation;

Fluorescence in situ hybridization; Comparative Genome hybridization)

Molecular: DNA and RNA isolation; PCR; qPCR; nick translation.

Bioinformatics: primer design; mitogenome assembly (Geneious); phylogenetic reconstruction

(Mesquite; FigTree); species barcoding (Bioedit; Sequencher). Basic knowledges of Unix and

Linux (courses).

Publications record

1. Scardino R, Mazzoleni S, Rovatsos M, Vecchioni L, Dumas F. 2020. Molecular cytogenetic

characterization of the Sicilian endemic pond turtle Emys trinacris and the yellow-bellied

slider Trachemys scripta scripta (Testudines, Emydidae). Genes, 11: 702. [IF=3.331]

2. Clemente L, Mazzoleni S, Pensabene Bellavia E, Augstenová B, Auer M, Praschag P, Protiva

T, Velenský P, Wagner P, Fritz U, Kratochvíl L, Rovatsos M. 2020. Interstitial telomeric

repeats are rare in turtles. Genes, 11: 657. [IF=3.331]

3. Suwala G, Altmanová M, Mazzoleni S, Karameta E, Pafilis P, Kratochvíl L, Rovatsos, M.

2020. Evolutionary variability of W-linked repetitive content in lacertid lizards. Genes, 11:

531. [IF=3.331]

4. Mazzoleni S, Augstenová B, Clemente L, Auer M, Fritz U, Praschag P, Protiva T, Velenský

P, Kratochvíl L, Rovatsos, M. 2020. Sex is determined by XX/XY sex chromosomes in

Australasian side-necked turtles (Testudines: Chelidae). Scientific Reports, 10: 1-11. [I.F. =

4.011]

5. Rovatsos M, Altmanová M, Augstenová B, Mazzoleni S, Velenský P, Kratochvíl L. 2019.

ZZ/ZW sex determination with multiple neo-sex chromosomes is common in Madagascan

chameleons of the genus Furcifer (Reptilia: Chamaeleonidae). Genes, 10: 1020. [IF=3.331]

6. Augstenová B, Mazzoleni S, Kostmann A, Altmanová M, Frynta D, Kratochvíl L, Rovatsos

M. 2019. Cytogenetic analysis did not reveal differentiated sex chromosomes in ten species of

boas and pythons (Reptilia: Serpentes). Genes, 10: 934. [IF=3.331]

7. Milioto V, Vlah S, Mazzoleni S, Rovatsos M, Dumas F. 2019. Chromosomal localization of

18S-28S rDNA and (TTAGGG)n sequences in two South African dormice of the genus

Graphiurus (Rodentia:Gliridae). Cytogenetic and Genome Research, 158: 145-151.

[I.F.=0.96]

8. Mazzoleni S, Augstenová B, Clemente L, Auer M, Fritz U, Praschag P, Protiva T, Velenský

P, Kratochvíl L, Rovatsos M. 2019. Turtles of the genera Geoemyda and Pangshura

(Testudines: Geoemydidae) lack differentiated sex chromosomes: the end of a 40-year error

cascade for Pangshura. PeerJ, 7: e6241. [IF = 2.353]

9. Schmid M, Steinlein C, Reiter AM, Rovatsos M, Altmanová M, Mazzoleni S, Johnson

Pokorná M, Kratochvíl L. 2019. 5-Methylcytosine-Rich heterochromatin in

reptiles. Cytogenetic and Genome Research, 157: 53-64. [I.F. = 0.96]

10. Mazzoleni S, Rovatsos M, Schillaci O, Dumas F. 2018. Evolutionary insight on localization

of 18S, 28S rDNA genes on homologous chromosomes in Primates genomes. Comparative

Cytogenetics, 12: 27. [I.F = 0.97]

11. Augstenová B, Mazzoleni S, Kratochvíl L, Rovatsos M. 2018. Evolutionary dynamics of the

W chromosome in caenophidian snakes. Genes, 9: 5. [IF = 3.600]

12. Mazzoleni S, Schillaci O, Sineo L, Dumas F. 2017. Distribution of interstitial telomeric

sequences in primates and the pygmy tree shrew (Scandentia). Cytogenetic and Genome

Research, 151: 141-150. [I.F. = 1.42]

13. Dumas F, Mazzoleni S. 2017. Neotropical primate evolution and phylogenetic reconstruction

using chromosomal data. The European Zoological Journal, 84: 1-18. [I.F. = 0.66]

Presentations at conferences

1. Mazzoleni S, Augstenová B, Auer M, Fritz U, Praschag P, Protiva T, Velenský P, Kratochvíl

L, Rovatsos M. Sex is determined by XX/XY sex chromosomes in Australasian side-necked

turtles (Testudines: Chelidae). World Congress of Herpetology 2020, in Dunedin, New

Zealand. (oral)

2. Mazzoleni S, Mrugala A, Vasileiadou K, Gomes Sotero-Caio C, Augstenová B, Clemente L,

Velenský P, Auer M, Fritz U, Kratochvíl L, Rovatsos M. When the species name is not a

reproductive barrier: cases of interspecific hybridization in turtles. Zoologicke dny 2020,

Olomouc, Czech Republic. (poster)

3. Suwala G, Altmanová M, Mazzoleni S, Augstenová B, Kratochvíl L, Rovatsos M.

Evolutionary variability of W-linked content in lacertid lizards. Zoologicke dny 2020,

Olomouc, Czech Republic. (oral)

4. Rovatsos M, Altmanová M, Mazzoleni S, Augstenová B, Velenský P, Vences M, Glaw F,

Sanchez A, Kratochvíl L. ZZ/ZW sex determination with multiple neo-sex chromosomes is

common in Madagascan chameleons of the genus Furcifer (Reptilia: Chamaeleonidae).

Zoologicke dny 2020, Olomouc, Czech Republic. (oral)

5. Mazzoleni S, Mrugala A, Vasileiadou K, Gomes Sotero-Caio C, Augstenová B, Clemente L,

Velenský P, Auer M, Fritz U, Kratochvíl L, Rovatsos M. When the species name is not a

reproductive barrier: cases of interspecific hybridization in turtles. The 2019 European

Congress of Evolutionary Biology (ESEB), in Turku, Finland. (poster)

6. Augstenová B, Mazzoleni S, Altmanová M, Frynta D, Kratochvíl L, Rovatsos M. Evolution

of sex chromosomes in boas and pythons: a molecular-cytogenetic perspective. The 2019

European Congress of Evolutionary Biology (ESEB), in Turku, Finland. (poster)

7. Mazzoleni S, Augstenová B, Clemente L, Auer M, Fritz U, Praschag P, Protiva T, Velenský

P, Kratochvíl L, Rovatsos M. Turtles of the genera Geoemyda and Pangshura (Testudines:

Geoemydidae) lack differentiated sex chromosomes: the end of a 40-year error cascade for

Pangshura. Zoologicke dny 2019, Brno, Czech Republic. (oral)

8. Clemente L, Mazzoleni S, Pensabene E, Auer M, Fritz U, Praschag P, Protiva T, Velenský P,

Kratochvil L, Rovatsos M. Rarity of interstitial telomeric repeats confirms karyotype

conservation in cryptodiran turtles. Zoologicke dny 2019, Brno, Czech Republic. (poster)

9. Augstenová B, Mazzoleni S, Johnson Pokorná M, Altmanová M, Frynta D, Rovatsos M,

Kratochvíl L. Sex chromosomes in snakes: from ZW to XY and back. Zoologicke dny 2019,

Brno, Czech Republic. (oral)

10. Mazzoleni S, Augstenová B, Auer M, Fritz U, Praschag P, Protiva T, Velenský P, Kratochvíl

L, Rovatsos M. Sex determination in Australasian side-necked turtles (Testudines: Chelidae).

22nd International Chromosome Conference (ICC) 2018, Prague, Czech Republic. (poster)

11. Mazzoleni S, Augstenová B, Clemente L, Auer M, Fritz U, Praschag P, Protiva T, Velenský

P, Kratochvíl L, Rovatsos M. Cytogenetics of the turtles of the genera Geoemyda, Hardella

and Pangshura (Testudines: Geoemydidae). 22nd International Cytogenetic Conference (ICC)

2018, Prague, Czech Republic. (poster)

12. Augstenová B, Mazzoleni S, Kratochvíl L, Rovatsos M. Evolutionary dynamics of the W

chromosome in caenophidian snakes. 22nd International Cytogenetic Conference (ICC) 2018,

Prague, Czech Republic. (poster)

13. Rovatsos M, Altmanová M, Johnson Pokorná, Velenský P, Sánchez A, Mazzoleni S,

Augstenová B, Kratochvíl L. Sex chromosome and karyotype evolution in chameleons

(Iguania: Chamaeleonidae). 22nd International Cytogenetic Conference (ICC) 2018, Prague,

Czech Republic. (poster)

14. Vlah S, Milioto V, Mazzoleni S, Rovatsos M, Dumas F. Genomic organization of repetitive

DNAs in Graphiurus (Rodents) through classical and molecular cytogenetics. 22nd

International Cytogenetic Conference (ICC) 2018, Prague, Czech Republic. (poster)

15. Mazzoleni S, Augstenová B, Auer M, Fritz U, Praschag P, Protiva T, Velenský P, Kratochvíl

L, Rovatsos M. Evolution of sex chromosome in the Australasian side-neck turtles (Testudines:

Chelidae): insights from cytogenetics and genomics. II Joint Congress on Evolutionary

Biology 2018, Montpellier, France. (poster)

16. Mazzoleni S, Augstenová B, Auer M, Fritz U, Praschag P, Protiva T, Velenský P, Kratochvíl

L, Rovatsos M. Identification of an XX/XY sex determination system in the Australasian clade

of chelid turtles (Testudines: Chelidae). PhD meeting in animal evolutionary biology 2018,

Svatý Jan pod Skalou, Czech Republic. (oral)

17. Augstenová B, Mazzoleni S, Kratochvíl L, Rovatsos M. Evolution of repetitive elements in W

chromosome of advanced snakes. Zoologicke dny 2018, Prague, Czech Republic. (oral)

18. Mazzoleni S, Augstenová B, Praschag P, Fritz U, Auer M, Protiva T, Kratochvíl L, Rovatsos

M. Identification of an XX/XY sex determination system in the Australasian clade of chelid

turtles (Testudines: Chelidae). Zoologicke dny 2018, Prague, Czech Republic. (oral)

19. Mazzoleni S, Augstenová B, Kratochvíl L, Rovatsos M. Cytogenetic insights into chelid

turtles (Testudines: Chelidae). Zoologicke dny 2017, Brno, Czech Republic. (oral)

20. Mazzoleni S, Schillaci O, Vlah S, Dumas F. Mapping of Interstitial Telomeric Sequences

(TTAGGG)n in Primates. Zoologicke dny 2017, Brno, Czech Republic. (poster)

21. Augstenová B, Rovatsos M, Johnson Pokorná M, Altmanová M, Mazzoleni S, Kratochvíl L.

Evoluce karyotypů a pohlavních chromozomů hadů. Zoologicke dny 2017, Brno, Czech

Republic. (poster)